Дело №5-4-172/22
                                                              УИД: 16MS0026-01-2022-001033-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2022 года                                       г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка №4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью ««Данные изъяты»» ИНН 1655453155, ОГРН 121160012282 от 16.02.2021 (адрес регистрации: г. Казань, ул. «Данные изъяты») «Данные изъяты», «Данные изъяты»года рождения, уроженца г.. Казань, зарегистрированного по адресу: РТ, г. Казань, «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

«Данные изъяты», являясь директором ООО ««Данные изъяты»», нарушил срок представления расчета по страховым взносам за 3 месяца, квартальный 2021, а именно: декларация представлена 06.05.2021.

«Данные изъяты» на судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению «Данные изъяты» о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Из протокола об административном правонарушении следует, что «Данные изъяты», являясь директором ООО ««Данные изъяты»», нарушил срок представления расчета по страховым взносам за 3 месяца, квартальный 2021. Так, срок сдачи расчета за 3 месяца - не позднее 30.04.2021. Расчет представлен 06.05.2021.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Мировой судья приходит к выводу, что в действиях                    директора ООО ««Данные изъяты»» «Данные изъяты» усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации «расчет по страховым взносам (проект)» в налоговый орган по месту учета.
Вина «Данные изъяты» подтверждается протоколом об административном правонарушении, уведомлениями, копией налоговой декларации, выпиской из ЕГРЮЛ, сведениями об отправке.
В силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

На основании ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Сведения о привлечении «Данные изъяты» к административной ответственности отсутствуют, какой-либо вред или ущерб его действиями не причинен.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что необходимые условия, предусмотренные ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ соблюдены и в силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой  судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора ООО «««Данные изъяты»» «Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения по ст. 15.5 КоАП РТ  и подвергнуть наказанию в виде административного предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня его получения, через мирового судью.
Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

      А.О. Крюченкова